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SEZNAM ZKRATEK

SVO = specifická výzkumná otázka

ŠVP = školní vzdělávací program

TDL = tropický deštný les
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na praktické ověření strategie konceptových map ve výuce

zeměpisu na základní škole.

Mentální mapování lze realizovat mnoha způsoby. Jedním z nich je konceptová mapa, což

je hierarchické schéma graficky reprezentující klíčové informace určitého tématu (Novak &

Cañas 2008, str. 1). Konceptové mapy nacházejí své uplatnění především ve výuce

komplexnějších témat, která jsou charakteristická svým důrazem na pochopení souvislostí.

Konceptová mapa žákům poskytne kostru stěžejních pojmů a vazeb mezi nimi (Davies 2011,

str. 280). Možností, jak k práci s konceptovou mapou přistupovat, je mnoho. Je tudíž nutné

zvolit vhodnou variaci pro příslušnou výukovou situaci.

Ve vyučování se častěji setkáme s mapami myšlenkovými – například ve formě

brainstormingu, nebo jakožto alternativy k psaní poznámek (Buzan & Buzan 1993).

Myšlenkové mapy jsou zaměřené především na kategorizaci pojmů (Roberts 2013, str.

143), kdežto cílem konceptových map je vizualizovat, jak se jednotlivé koncepty navzájem

ovlivňují (Davies 2011, str. 285).

Nicméně integrace map konceptových do výuky v českých školách je poměrně

neprobádané téma. V českém prostředí rovněž neexistuje mnoho publikací, které by se

touto strategií zabývaly, tudíž v práci budu vycházet především ze zahraniční literatury.

Vzhledem ke své neznámosti v českém prostředí, avšak velkému didaktickému potenciálu,

považuji za vhodné zkoumat efektivitu této strategie v různých výukových tématech.

Ve své bakalářské práci se nejprve zaměřím na shrnutí teorie k dané strategii a následně na

praktické ověření ve vyučovací hodině zeměpisu v 7. třídě na 7. ZŠ Plzeň při výuce geobiomů

– konkrétně tropických deštných lesů regionu Jižní Ameriky. Analýza výuky, rozhovor

s učitelem a testování žáků mi poskytnou primární data, která využiji ke zhodnocení užití

této strategie v praxi. Ověřím její vliv na průběh učení a motivaci žáků.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY

1.1 CÍLE PRÁCE

Práci jsem rozdělil do tří základních částí.

Prvním cílem je definovat strategii konceptových map, shrnout poznatky o tom, na co se

tato strategie zaměřuje a zhodnotit její přínosy pro výuku. Druhým cílem mé práce je

navrhnout vyučovací jednotku, ve které bude tato strategie využita. Třetím cílem je

porovnat vývoj porozumění vybranému obsahu ve zkoumané třídě s třídou, která bude

vyučována jinou výukovou metodou.

1.2 HYPOTÉZY

Nechť jsou dány následující hypotézy:

H1: Využití strategie konceptové mapy žákům pomáhá pochopit kauzalitu vztahů

v probírané problematice.

• Zdůvodnění: Jedná se o strategii, která je ze své podstaty vhodná pro výuku témat

specifických svým důrazem na pochopení příčin a důsledků jevů (Novak & Cañas,

2008).

H2: Využití strategie konceptové mapy zvyšuje motivaci žáků k učení.

• Zdůvodnění: Jedná se o relativně neprobádanou strategii, která se zatím při výuce

zeměpisu na základních a středních školách používá velmi zřídka. Předpokládám, že

žáci tuto strategii žáci nebudou znát. Očekávám tudíž výraznou motivaci a aktivizaci

z jejich strany, z důvodu zvýšeného zájmu o originalitu výukové jednotky.

H3: Experimentální skupina, ve které bude užita konceptová mapa, dosáhne lepšího vývoje

porozumění vybranému obsahu než kontrolní skupina.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 DRUHY MENTÁLNÍHO MAPOVÁNÍ

V této kapitole se zaměřím na definici strategie myšlenkových map (mind maps) a

konceptových map (concept maps) a vymezím hlavní rozdíly mezi těmito strategiemi. Ve

zbytku práce se budu již zabývat pouze mapami konceptovými.

Myšlenková mapa, v anglických textech nazývána „mind map“, je často v českých

publikacích diskutována jakožto „mentální mapa“. Je to dáno především překladem knih

Tonyho Buzana, jenž je považován za autora této strategie. Jeho prvotním cílem bylo

pomoci svým studentům s efektivnějším zápisem poznámek. Buzan poprvé publikoval své

nápady v knize „Use Your Head“ (Roberts 2013, str. 141). Já se však budu držet termínu

myšlenková mapa, nikoliv mentální mapa, který chápu spíše jako nadřazený termín pro

různé druhy mentálního mapování. Stěžejní pro mě bude popsat rozdíly a zásady použití

výše zmíněných druhů mapování.

Myšlenkové mapy umožňují studentům vytvořit a popsat asociace mezi jednotlivými pojmy

(Davies 2011, str. 280). Pro žáky se tak jedná o užitečný nástroj ke kategorizaci pojmů.

Kernan et al. (2018, str. 101) ve své studii vymezují myšlenkové mapy jako strategii

brainstormingu, která žákům umožní s použitím grafických prvků rozebrat složitá témata

na jednotlivá subtémata a související pojmy. Dle pojetí Buzana & Buzana (1993) myšlenková

mapa díky užití vizuálních prvků např. obrázků, barev, různých druhů písma, mezer atp.

pomáhá žákům snáze zorganizovat pojmy související s probraným tématem a pomůže

k jejich snazšímu zapamatování a porozumění. Dále Buzan (2007, str. 15) tvrdí: „Všechny

mentální mapy mají mnoho společného. Všechny užívají barvy. Všechny mají přirozenou

strukturu paprskovitě se šířící z centra. Všechny užívají křivky, symboly, slova a zobrazení

podle souboru jednoduchých, základních, přirozených a mozku přátelských pravidel.“ Říká

tedy, že tyto vizuální a podpůrné prvky jsou v mapě v zásadě obligatorní, aby mapa naplnila

svůj potenciál, a že jsou tyto prvky všem mapám společné.

Buzan & Buzan (1993, str. 96) ve své knize zmiňují čtyři základní techniky a kritéria pro

tvorbu ideální myšlenkové mapy. Především se jedná o „důraz“ – způsob jakým pojmy

zdůraznit, aby bylo podpořeno jejich zapamatování. Uprostřed mapy by se měl tudíž

nacházet centrální obrázek a rovněž by se v celé mapě měli hojně vyskytovat ilustrace.
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Z centrálního pojmu by měly vycházet větvě různé tloušťky dle stupně hierarchie. Větve by

měly být pojmenované a zároveň barevně rozlišené. Subtémata navazují na hlavní větve a

jsou značené stejnou barvou, jak je znázorněno na obrázku č.1.

Obrázek 1: Myšlenková mapa na téma řešení globálního oteplování; Genovese (2022)

Buzan & Buzan (1993) dále dodávají mnoho dalších pravidel a doporučení pro tvorbu

myšlenkové mapy. Naproti tomu si myslím, že není nutné se při sestavování mapy striktně

držet této knihy či jiných knih Tonyho Buzana. Roberts (2013) sice zmiňuje, že Buzan ve

svých knihách jasně vymezil pravidla, kterých by se mělo při tvorbě mapy držet. Nicméně

práce s myšlenkovou mapou stejně jako zápis poznámek z výuky je velice individuální

záležitost a každému vyhovuje jiný styl jejich zápisu. Při aplikaci této strategie ve výuce bych

tudíž studenty seznámil s těmito doporučeními, avšak striktně bych je nevyžadoval. Roberts

(2013) dále doplňuje, jak pomoci studentům, kteří takovéto kategorizování dat shledávají

obtížným. Zmiňuje, že by studentům mohl být poskytnut seznam kategorií vyšší hierarchie

do kterých budou postupně pojmy zanášet.

Za stěžejní výhodu užití myšlenkových map oproti běžnému psaní poznámek Buzan & Buzan

(1993, str. 89) považují především úsporu času. Tu nachází jak při psaní mapy, následném

čtení, tak i vyhodnocování. Protože je mapa tvořena především klíčovými slovy, nemusí je

tudíž uživatel hledat mezi zbytkem nepotřebného textu, jako v běžně psaných poznámkách.
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Dále vedle menší časové náročnosti zdůrazňují i snazší zapamatování poznámek, zaměření

na stěžejní pojmy a tvoření asociací pomocí ilustrací. Užití výše zmíněných vizuálních

pomůcek pak dle autorů výrazně podporuje zapamatování oproti užití monotónních


[…]


základních škol upřednostňuje.

Z výsledků rozhovoru s učitelem dále vyplývá, že významnou nevýhodou této strategie,

která předtím nebyla brána v potaz, je způsob archivace. Zvážil bych tedy užití

elektronických pomůcek, které by práci s konceptovou mapou zjednodušily a výrazně

ušetřily čas na jejich přípravu. Novak & Cañas (2008) doporučují software zvaný CmapTools,

který umožňuje snazší tvorbu konceptových map a jejich rychlou editaci. Využití tohoto

nástroje ve výuce však shledávám užitečným pouze v případě, kdy je strategie aplikována

standardní metodou a žáci vytvářejí konceptovou mapu sami. Pro aplikaci strategie ve

variaci „vyber a doplň“ je tento nástroj nedostatečný. Pro danou variaci bych zvolil jiné

nástroje, např. software Microsoft PowerPoint, který umožňuje s konceptovou mapou

pracovat stejným způsobem, jako v případě papírové formy. Učitel pomocí textových polí

a objektů vytvoří mapu s vynechanými koncepty. Žáci poté textová pole v prezentaci

přesouvají a diskutují, stejně jako tomu bylo v rámci navržené výuky mého výzkumu.
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Časová náročnost přípravy konceptové mapy byla vysoká. Čas potřebný k přípravě výuky

s konceptovou mapou odhaduji na dvojnásobný, oproti přípravě výuky pro kontrolní

skupinu. Očekávaná zvýšená náročnost v rámci výuky, jak zmiňuje Roberts (2013) se však

nepotvrdila. Transformace totožného obsahu vyžadovala v obou skupinách stejné množství

času. Vedle toho učitel dodává, že kdyby již žáci pracovali s konceptovou mapou po

několikáté, věděli by již jak k aktivitě přistupovat, a časová náročnost s opakovaným užitím

strategie by byla ještě nižší.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo definovat strategii konceptových map a nastínit způsob jejího využití ve

výuce. Dále byla navržena vyučovací hodina zeměpisu, ve které byla tato strategie

aplikována. Při aplikaci strategie jsem pracoval s variací vyber a doplň, ve které žáci

doplňovali předem vyjmuté koncepty do navrženého schématu, což se potvrdilo jako

ideální variace vzhledem k náročnosti pro žáky základní školy. Vliv strategie na porozumění

obsahu a motivaci žáků jsem následně ověřoval pomocí metody experimentu a

hloubkového rozhovoru.

V práci byly stanoveny tři hypotézy. Z realizovaného rozhovoru vyplývá, že se učitel

domnívá, že konceptová mapa žákům více pomohla k pochopení vazeb než pracovní listy

v kontrolní skupině. První hypotéza byla tímto ověřena. Využití strategie konceptové mapy

žákům pomáhá pochopit kauzalitu vztahů v probírané problematice.

Dále jsem z výsledků rozhovoru zjistil, že motivace žáků v experimentální skupině byla velmi

vysoká, a to nadprůměrně v porovnání s běžnými hodinami, ve kterých nové metody nejsou

užity. Druhá hypotéza byla tímto rovněž potvrzena. Začlenění této inovativní strategie do

výuky rovněž zvyšuje motivaci žáků do učení.

Třetím cílem bylo porovnat vývoj porozumění vybranému obsahu s metodou studijních

průvodců ve formě pracovních listů. Třetí hypotézu, zdali má tato strategie větší vliv na

porozumění obsahu tématu TDL Jižní Ameriky než metoda studijních průvodců, jsem

ověřoval pomocí metody experimentu a hloubkového rozhovoru. Tuto hypotézu se však

nepodařilo ověřit. Z výsledků experimentu vyplývá, že obě metody mají podobný vliv na

proces učení v daném tématu a zjištěné rozdíly jsou statisticky nevýznamné. Pro

podrobnější ověření této hypotézy je proto nutné provést navazující výzkumy s větším

množstvím testovaných subjektů v delším časovém horizontu.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá ověřením vlivu strategie konceptových map na průběh učení,

pochopení vztahů a souvislostí v rámci probírané látky a na motivaci žáků základní školy.

Konceptová mapa je grafické schéma, které žákům umožní snáze si vizualizovat klíčové

pojmy a vazby mezi nimi. K ověření hypotéz jsem využil metod hloubkového rozhovoru

s vyučujícím a experimentu s využitím pretestu a posttestu. Strategie byla aplikována

v sedmé třídě základní školy ve výuce zeměpisu – konkrétně v tématu tropické deštné lesy

Jižní Ameriky. Z výsledků vyplývá, že aplikace této strategie měla pozitivní vliv na pochopení

souvislostí v probíraném tématu a rovněž na motivaci žáků do učení. Dále byla

v experimentu efektivita strategie srovnávána s metodou pracovních listů. V experimentu

však nebyl ověřen výraznější vliv strategie konceptových map na proces učení v porovnání

s druhou zmíněnou metodou.

Abstract

This thesis examines the influence of strategy of concept maps on the learning process, the

understanding of relationships and connections within the subject matter, and the

motivation of elementary school pupils. A concept map is a graphic diagram that enables

pupils to visualize key concepts and links between them more easily. To verify the

hypotheses, I used methods of interviews with the teacher and an experiment using

pretests and posttest. The strategy was applied in the seventh grade of elementary school

in geography lesson – specifically in the topic of tropical rainforests in South America. The

results show that the integration of this strategy had a positive impact on the

understanding of connections between key concepts, as well as on the motivation of pupils

into learning. Furthermore, in the experiment, the effectiveness of the strategy was

compared to the method of worksheets. However, the experiment did not verify the more

significant influence of conceptual map strategy on the learning process compared to the

latter method.
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Příloha 1: Výsledná konceptová mapa na téma TDL s doplněnými koncepty a vztahy. Zdroj: vlastní zpracování v programu CmapTools.
