Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Majer Karel
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Výuková strategie konceptových map ve výuce zeměpisu na základní škole

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Student pracoval na své bakalářské práci průběžně a pravidelně své postupy konzultoval.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Student pracoval velmi samostatně. Na konzultace přicházel s vlastními návrhy postupů nebo s hotovými částmi práce, které byly již na poměrně vysoké úrovni a vyžadovaly jen drobné úpravy či doplnění.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Při rozboru literatury student vychází zejména ze zahraničních zdrojů týkajících se konceptových map. Aktivitu a samostatnost studenta při vyhledávání zdrojů hodnotím jako velmi vysokou.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Originálním výsledkem práce je zejména návrh úlohy s využitím konceptové mapy a její zasazení do vyučovací hodiny. Návrh úlohy je v souladu s doporučeními, která vychází z rozboru literatury, a z mého pohledu se jedná o kvalitně zpracovanou úlohu. Další výsledky práce přispívají k získání zpětné vazby k návrhu úlohy na základě polostrukturovaného rozhovoru a experimentu. Všechny výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Místy se v práci vyskytují drobné chyby a překlepy. Obecně je ale práce z formálního hlediska na dobré úrovni – má logickou strukturu a stylisticky odpovídá odborné práci.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

hodnotím jako:
*V diskusi dochází k potvrzení či vyvrácení hypotéz na základě výsledků a k jejich diskusi s literaturou. V další části diskuse dochází k reflexi návrhu úlohy na základě zpětné vazby získané polostrukturovaným rozhovorem a k návrhům úpravy testu, které vychází z vlastních zkušeností získaných při realizaci experimentu. Diskuse z mého pohledu plní svou funkci.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 5. 6. 2023

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz